gis incognitum, quam cruciaminis; etenim in singulari est diferta conditio. Interpres, conciliatrix est lachryma, conficiens simul & delectans diversa idiomata. Quicquid tacite sentit pectus, explicat planctus, illis non poterit tantas deslere ruinas: modumque vertit, dum cor erumpit sine lachrymis in fletum; quippe dolores excessere modum. Ultra *flumina Babylonis* (ut dixi *Didasc. præced. n.6.*) plorant filij Israhel. *Ibi sedimus & flevimus.* Si federe idem ac plorare, ut delicabimus suo loco; sonat sententia palliologicè: *Ibi flevimus & flevimus.* Tantus planctus, tanta lachryma, quod flueret ab oculis ultra flumina? Erat scaturigo memoria. *Dum recordaremur*, inquirunt: & suspiciunt pro lenimine, ultra flumina plorare; quippe miscere lachrymas lachrymis, perfigium consistit miseræ recordationis: fletu sanè memorie cedit rigor, & labescens removetur dolor. Quid iuxta crucem Mater, etiam facta velut mare cordis contritione? *Plorantem non lego*, inquit Ambrosius. Quare afflicta & memor Virgo non flet, si memoria pungit cor? Quia fletus causa non erat ex memoria, sed in memoria. Si ex memoria, refrigerium: si in memoria, acris martyrium: equidem dolor nutrit angustias, si cor intendit sepelire lachrymas. Totam in dolorem Virgo memor incubuit, & lachrymando non flevit: igitur quas cor afflictu ac vulneratum plorabat, memoria lachrymas denud in pectus reducebat.

26 In idiomate Latino nomen æquivocum *Memoria & Sepulchrum*. Univocum in pectore Virginis, virtute & arte cruciaminis: igitur si ex memoria dolor fletum efformat in iudicem; memoria sepeliebat sine fletu dolorem. E pectore egrediuntur, ut hauriant oculi, ceteram ad crucem Virginis lachrymæ latent in pectore, plorante memoria & non plorante, ut magis ac magis conficeretur dolor: quandoquidem harum, quas ducere debet in oculum, in corde dolens fecit memoria sepulchrum. Olim in memoriam elati, super sepulchrum lachrymabantur amici. Quare *Tibullus lib. 3. Eleg. 2. v. 25.* inquit: *Et nostrum memores lachryma fundebat eodè.* Dum memoriam recolabant, simul negabant: igitur humato cadavere, arefcebant oculi, & sepeliebantur lachryma. Fletus à natura institutus pro sepultura doloris: fletus verò in corde Virginis: equidem ut esse acerbius, fletum sepelivit dolor. Patuit artificium, arido fletu: etenim eo cogitato à natura, quo dolores sopirentur, a carnifice memoria, quæ ingulata, lachrymæ sepeliebantur.

*Quid ergo tam impotentes, ò Domina, Fletus ab imo pectore ductis, neque Oculos gravatos lachrymis sursum erigis?* A memoria factum esse fletus impotentis; quippe non egrediebantur ab oculis. Per venerunt ad partem per dolorem, verum parienti palpebræ non habuerunt facultatem: igitur si in memoria angor animæ collocat fletum, prius disponit lachrymarum sepulchrum.

27 Enthusiasticè, nescio quo numine, proculit Seneca in *Agamem.* v. 660. *Lachrymas lachrymis miscere iuvat. Magis exurunt quos secreta lacerant. Iuvat, in medium deslere suos. Nec enim quantum dura Virago, Patiensque mali, poteris tantas Flere ruinas. Non est lachrymis modus, Quia que patimur, vicere modum.* Est discrimen inter lachrymas excitas, à memoria, & stantes in memoria. Si à memoria anhelis cordis, quod angore ploratis

lachrymas lachrymis miscere iuvat. Magis exurunt, si secreta lacerant, nimirum si in memoria subsideant: equidem vel dura virago, patiensque mali, per multas lachrymas, illis non poterit tantas deslere ruinas: modumque vertit, dum cor erumpit sine lachrymis in fletum; quippe dolores excessere modum. Ultra *flumina Babylonis* (ut dixi *Didasc. præced. n.6.*) plorant filij Israhel. *Ibi sedimus & flevimus.* Si federe idem ac plorare, ut delicabimus suo loco; sonat sententia palliologicè: *Ibi flevimus & flevimus.* Tantus planctus, tanta lachryma, quod flueret ab oculis ultra flumina? Erat scaturigo memoria. *Dum recordaremur*, inquirunt: & suspiciunt pro lenimine, ultra flumina plorare; quippe miscere lachrymas lachrymis, perfigium consistit miseræ recordationis: fletu sanè memorie cedit rigor, & labescens removetur dolor. Quid iuxta crucem Mater, etiam facta velut mare cordis contritione? *Plorantem non lego*, inquit Ambrosius. Quare afflicta & memor Virgo non flet, si memoria pungit cor? Quia fletus causa non erat ex memoria, sed in memoria. Si ex memoria, refrigerium: si in memoria, acris martyrium: equidem dolor nutrit angustias, si cor intendit sepelire lachrymas. Totam in dolorem Virgo memor incubuit, & lachrymando non flevit: igitur quas cor afflictu ac vulneratum plorabat, memoria lachrymas denud in pectus reducebat.

*Magnum dolor memoria recordant immemor.*  
*A Virgine sepulchre lachryma.*  
*Memoria mortui difficit.*  
*Tibull.*  
*Quomodo memoria virginis dolor ex fletu?*  
*In Virgine fatum fletus hinc dolore.*  
*Nazianz.*  
*In Virgine fatum fletus hinc dolore.*  
*Senec.*

28 *Recordatus Petrus verbi Domini, & egressus foras flevit amare:* id est, largissimè: ita Lucas. Marcus autem, *Cæpit flere.* Si tantum flere cepit, quomodo largè? Subit mentem, apud Antiquos totum mare dici *Lachrymam Saturni*. Vide Athanas. Kircher. in *Obelise. Pampbil. lib. 3. cap. 6.* Apud Petrus flevit largè, & duntaxat cepit flere: equidem tanta illi ex peccato penâ, ut totum mare videretur lachrymula. Si mare facti Petri oculi, & propriè, præ fletus amaritudine, quomodo duntaxat flere cepit? Phrasis ostendit Petri ex ipsa abundantia fletus. Principium est, dum lachrymæ apparent in oculis: flere, dum guttatim prolabantur è palpebris: at cum nolisset ob acriores cruciatu, lachrymas egredi oculos; largè flevit, & quia largè, non ploravit: siquidem aggravat amarissimas penas, si flenti fletus non egredietur foras. Quoniamque foras egressus, nullus fuit planctus. Antequàm egredieretur, defectiois factæ recordatus est: sed voluit amare flere initio recordationis; quia plorabat sine lachrymis. Ploravit, & flere cepit. Ergo ploravit & non ploravit. Sicine? Sanè. Lucas intendit in plan-

ctum, Marcus in modum. Modus, quia cepit flere, quin ex oculis egredieretur lachryma. Planctus, in eo quod lachrymarum mare esset in corde: at cum lachrymis non visis aspicientibus fletum, sic duntaxat lachrymarum principium; ploravit & non ploravit: ploravit, quia cor in mare fletus convertit: & non ploravit; quia noluit fletum eruere è vinculis oculorum, etsi cor amaritudine esset mare lachrymarum.

29 Occurrit curioso dubium. Cur nimirum planctum amarum ploravit Virgo, & quod amarè ploraverit, tantum dicitur de Petro? *Flevisit amarè.* Adverbium indicat modum, amaritudo spectat ad fletum. Alia est in re amaritudo, & alia in modo. In modo, si lachrymæ apparent, etsi non fluant: in re, dum minime promittant, sed revocantur, ne apparent: de Petroque dicitur, quod amarè ploraverit; quia flere cepit. Unde Virginis fletus in re & in modo fuit planctus omnino amarus; quippequam in tanta cordis vulnerati amaritudine, nec flevit, nec cepit flere. Non cor ex fletu amarerefecerit, modò lachrymas apparete permitteret. *Fac tibi planctum amarum*, dicit Ieremias Ierusalem dolenti, & afflictione percussa. Fecit atque? *Plorans ploravit in nocte, & lachryma eius in maxillis eius.* Continuo, abundè ploravit, sed planctum amarum lachrymando non fecit. Tot fluenta lachrymarum amarum non faciunt fletum? Non faciunt. Amarè effudit lachrymas, sed non amaras, etsi ploravit plorans. Nequibat amarus esse planctus in mari cordis, in maxillis visis lachrymis. Amarè planctus sit memorie angore, si apparent pupillis lachrymæ: verum est planctus amarus, quando natans in lachrymis arefcit oculus: visifque in maxillis lachrymis, planctum iubet facere, & plenum amaritudinis; ut anima magis doleat, ex quo respirat: siquidem summa amaritudinis in cordis angustiam, lachrymas habere, & non effundere lachrymam.

30 Materia circa quam versator memoria, est gaudium. Micat ne in memoria Virginis alicuius gaudij signum? Quale gaudium, si memoria in tristitia vel rapuit fletum? Iosepho enim ex memoria *crumpebant lachrymæ*; & quia continere non valuit, denique flevit. Quid faceret tristitia, plorans in gaudij præsentia? Maria tabescit anima, & tabescit non dolore, sed memoria: *Memoria memor ero, & tabescet in me anima mea.* Dolor quaritur acerbus, ac in memoriam solummodo fit recursus: igitur si memoria amara suspendit fletum, & materia circa quam versatur, est gaudium;

etum, Marcus in modum. Modus, quia cepit flere, quin ex oculis egredieretur lachryma. Planctus, in eo quod lachrymarum mare esset in corde: at cum lachrymis non visis aspicientibus fletum, sic duntaxat lachrymarum principium; ploravit & non ploravit: ploravit, quia cor in mare fletus convertit: & non ploravit; quia noluit fletum eruere è vinculis oculorum, etsi cor amaritudine esset mare lachrymarum.

29 Occurrit curioso dubium. Cur nimirum planctum amarum ploravit Virgo, & quod amarè ploraverit, tantum dicitur de Petro? *Flevisit amarè.* Adverbium indicat modum, amaritudo spectat ad fletum. Alia est in re amaritudo, & alia in modo. In modo, si lachrymæ apparent, etsi non fluant: in re, dum minime promittant, sed revocantur, ne apparent: de Petroque dicitur, quod amarè ploraverit; quia flere cepit. Unde Virginis fletus in re & in modo fuit planctus omnino amarus; quippequam in tanta cordis vulnerati amaritudine, nec flevit, nec cepit flere. Non cor ex fletu amarerefecerit, modò lachrymas apparete permitteret. *Fac tibi planctum amarum*, dicit Ieremias Ierusalem dolenti, & afflictione percussa. Fecit atque? *Plorans ploravit in nocte, & lachryma eius in maxillis eius.* Continuo, abundè ploravit, sed planctum amarum lachrymando non fecit. Tot fluenta lachrymarum amarum non faciunt fletum? Non faciunt. Amarè effudit lachrymas, sed non amaras, etsi ploravit plorans. Nequibat amarus esse planctus in mari cordis, in maxillis visis lachrymis. Amarè planctus sit memorie angore, si apparent pupillis lachrymæ: verum est planctus amarus, quando natans in lachrymis arefcit oculus: visifque in maxillis lachrymis, planctum iubet facere, & plenum amaritudinis; ut anima magis doleat, ex quo respirat: siquidem summa amaritudinis in cordis angustiam, lachrymas habere, & non effundere lachrymam.

30 Materia circa quam versator memoria, est gaudium. Micat ne in memoria Virginis alicuius gaudij signum? Quale gaudium, si memoria in tristitia vel rapuit fletum? Iosepho enim ex memoria *crumpebant lachrymæ*; & quia continere non valuit, denique flevit. Quid faceret tristitia, plorans in gaudij præsentia? Maria tabescit anima, & tabescit non dolore, sed memoria: *Memoria memor ero, & tabescet in me anima mea.* Dolor quaritur acerbus, ac in memoriam solummodo fit recursus: igitur si memoria amara suspendit fletum, & materia circa quam versatur, est gaudium;

Eccc gau-

*Diversitas amore flendi, & fletus amari.*  
*Ier. 16. 26.*  
*Thren. 1. 21.*  
*Discrimen lachrymarum Petri & Virginis.*  
*Gen. 46. 30.*  
*Memoria Virginis lacrimata sine lachrymis.*  
*Thren. 3. 20.*

gaudij in eius memoria nullum apparet ve-  
lligium.

*In iuria parere novam solet,  
Et subsequitur lachrymas lachryma altera,  
Quis nec modus sit nec numerus ullus: malo  
Nam semper aliud crescit in pugnam comes.*  
Nazianz. Succinit Nazianzenus, quo supra. Lachrymas  
altera sequuntur lachrymae, verum in me-  
moriz fonte, quo si amittitur gaudium,  
memoria suspendit in amplioem plantum,  
fletum. Dicit vel Erhnicus Epist. 21. v. 109.  
Cum mihi, nescio quis, fugiunt tua gaudia,  
dixit;

Ovid. *Nec me flere diu, nec potuisse loqui.  
Et lachrymae detraunt oculis.*

Mich. 1. 10. *31 Lachrymis ne ploretis: dicit Mi-  
chazas clade quallatis Israeilitis. Nolite an-  
nunciare. Si itrares tolerata, fletus eius in  
memoria, inebriata amaritudine; verum no-  
lite annunciare: igitur amarus minimè fle-  
tus habetur, quado lachrymis cognoscitur.  
Non facile sine lachrymis plorare, si  
lateret ad huiusmodi fletum ars memoriae,  
qua conficitur lachrymarum amaritudo  
tam in planctu, quam in modo: equidem  
fluent à corde lachrymae amaritudinis, si la-  
chrymae desunt oculis. Dicit contextus:*

Verf. 12. *Habitat Ierusalem in amaritudinibus. Ergo  
nunquam & nusquam ploret oculus; quip-  
pe longè ab acerbitate memoriae si appa-  
ret lachrymae. Ierusalem iacebat in pulve-  
re, deturpata venustate, unde dicebant:*  
Tren. 2. 15. *Haecine urbs perfecti decoris, gaudium uni-  
versae terrae? Viderunt gaudium amissum,  
atque continerunt fletum: quandoquidem  
ni continerent lachrymas intra oculorum  
chelam, plorantem non exprimeret amari-  
tudo memoriam.*

*32 Aptius in propositum. Duo fontes  
mirz conditionis signantur à Malolo, Tom.  
1. Dier. Canic. Colloq. 13. Plin. lib. 2. c. 97.  
& 103. ac à Ravil. Textor. 7. Officin. c. 14.  
scilicet unus in medio maris dulcis, & alter  
in medio dulcoris aquarum cum acerbitate  
maris. Speculum sunt doloris lachryma-  
rum à memoria & in memoria, queis le-  
vatur vel affigitur anima. Fontes sunt lachry-  
mae, excite ex dolente corde. In aliquibus  
fletus fons aquae dulcis in nitro maris. In  
alijs fons aquae amarae in lachrymarum dol-  
cedine. His plorantibus tormentum: illis  
tormenti perfugium: igitur mare cordis ha-  
bet dulcedinis fluxum ab oculis; ubi sine  
naturali optabili fluxu, abest à fletu lachry-  
mationis dulcedo. Dum concessum Israeli-  
tis plorare, erat gaudium in mœrore; quo-  
niam inventa in palpebris fontes & dulces  
etiam in mari doloris. Verum sine lachry-*

Unde lachry-  
marum dul-  
cedo & ama-  
ritudo?

Fontes mi-  
risci.

mis, dum permittitur fletus, constat ama-  
rissimus plantus: equidem tendit anima in  
plantus amaritudinem, si non habuerit la-  
chrymarum dulcedinem.

*33* Iam non promicat, sed elcet ama-  
ritudo Virginis, ubi memoria ista flet sine  
lachrymis. Erumpentibus lachrymis Iose-  
phus flevit; sed dulciter flevit, & non cor-  
dis amaritie, quia eruperunt lachrymae.  
Quavis lachryma per dolorem; felix  
Quae dulcem curis miscet amaritatem.

In Virgine totum in memoria lachrymante  
tormentum, & acerbitas penarum: equi-  
dem fletibus, & sicis oculis, rapuit memo-  
ria totum dulcorem à lachrymis. Non sol-  
um amarè flet, sed fletum amarum deplorat  
Virginis cor: quippe quam si ploranti-  
bus oculis, sunt lachrymae dulces; noluit  
Virgo dulcedinem prabere lachrymis.  
Amarè plangitur, dum oculi incipiunt, sed  
cessant à fluxu. Amarum plantus cognoscitur,  
si non cognoscitur plantus: si non fletur  
quod ploratur. Dolor est sicut mare, à  
quo derivatur fletus fons pertuso corde. Si  
plorans plorat, & fletus inest maxillis, fons  
dulcis in medio maris. Si plorans oculos  
lachrymis aggravat, quin illis pateat, quod  
anima plorat; sunt lachrymae amarae in dul-  
cedine lachrymarum sine dulcedine: Virgo-  
que amara sine dulcore fletus amarissimè  
usque ad animam pungitur; quippe sine fle-  
tu ex oculis uberrime lachrymatur. Memori-  
a filij amissi elicit à corde fletum, qui  
mansit in corde: verum cum plorare sic di-  
rior sit pectoris crux; iuxta crucem fletu  
(dolentis qui mira dulcedo) quippe non  
egressus foras, Virginis amaritudo.